This tripartite division of mental propositions governs Gregory's view of knowledge. It has the effect of isolating

¹ Quidam enim est earum que sunt vocalium enuntiationum imagines vel similitudines ab exterioribus vocibus in anima derivate, vel per ipsam ficte¹ iuxta modum qui infra dist. 3 declarabit de abstractione et fictione in anima speciarum vel conceptuum, et iste non sunt eiusdem rationis in omnibus hominibus. Sed alie sunt in greco, alie in latino etiam idem significantes (Prol. q.1. a.3. 4 F).

² Quidam vero genus est enuntiationum mentalium que nullarum sunt similitudines vocom, nec secundum illarum diversitatem in hominibus habentibus diversificantur, sed eadem sunt secundum speciem apud omnes idipsum naturaliter significantes quid vocales eis subordinate ad significandum ad placitum, et per institutionem significant, et ille sunt verba que nullius lingue sunt (ibid. F/G).

³ Hoc autem genus secundum enuntiationum mentalium subdividitur: quantum quedam immediate ex rerum intuitivis notitiis incomplexis, tanquam ex partialibus causis, vel ex aliis complexis vel incomplexis, ex illis vel mediate vel immediate causatis, seu ex habitibus ex talibus notitiis complexis derelictis causantur, vel forsitan etiam quedam non ex aliquibus incomplexis notitiis causantur, sed simpliciter prime venientes in mentem naturaliter (ibid. G).

⁴ Quedam vero sunt que non ex talibus primis notitiis rerum aliquo predictorum modorum causantur, cuiusmodi sunt enuntiationes quibus quis enuntiat mente et iudicat que sic vel sic esse, aut non esse, non cognoscens tamen intuitive aut alia notitia prima vel ex intuitiva derivata, que sic sit vel non sit, sicut enuntiat in mente quis dum credit vel opiniatur (ibid. G-H).

the statement from its truth and both from the assent necessary to any demonstration. The first category is concerned only with the words of a proposition, devoid either of knowledge or of judgement;¹ the second comprises both knowledge and assent to what is known;² the third is merely assent divorced from knowledge and applies equally to dissent which is the negative aspect of the act of assent.³ None of these proposition implies the other. Hence Gregory concludes, firstly, that mental propositions do not necessarily involve assent to what is known;⁴ secondly, that not all propositions constitute knowledge;⁵ and thirdly assent does not imply knowledge.⁶ In consequence, strict knowledge is not synonymous with the syllogism *in se*; it has to be composed of those elements which, taken together, constitute not only a mental demonstration but one which conforms to reality. For this reason Gregory cannot accept Ockham's contention that the object of knowledge is the conclusion of a mental demonstration.⁷ A mere statement does not of itself provide a guarantee of its truth⁸ any more than a geometer's demonstration that the sides of a triangle are equal, or doctor's diagnosis of a disease, do so by themselves.⁹ These can be mere words, as liable to be false as true;¹⁰ hence to follow any conclusion of

¹ . . . propositiones primi generis sic sunt enuntiationes quod non sunt notitiae formaliter, necque assensus, non plus quam enuntiationes vocales quibus sunt similes (ibid. H).

² Secundi autem generis propositiones et enuntiationes sunt et notitiae et assensus (ibid.).

³ Tertii autem generis propositiones et enuntiationes quidem sunt et assensus, sed non notitiae (ibid.).

⁴ Ulterius sequitur ex istis quod non omnis mentalis enuntiatio est assensus (ibid. I).

⁵ Et quod quamvis omnis notitia complexa, id est de complexo enuntiabili sit mentalis enuntiatio, non tamen e contrario omnis mentalis enuntiatio est talis notitia.

⁶ Item quod quamvis omnis huius notitia sit assensus, non quilibet tamen assensus est talis notitia.

⁷ Prol. q.1. a.1. 1 G.

⁸ Praeterea omnis actus intellectus verus vel falsus est enuntiatio (Prol. q.1 a.3 3 Q).

⁹ Prol. q.1 a.1 1 I.

¹⁰ Suppono quod sic esse vel non sic esse non est propositionem enuntiantem sic esse vel non sic esse veram . . . nihilominus tamen sic esse est causa quod propositio sit vera et non e contrario, et per consequens sic esse non

any proposition can offer no certainty. This can only be found in complete verification of the conclusion; it involves actual knowledge of that to which the conclusion refers and mental assent to the conclusion.¹ Gregory calls this composite act of statement, knowledge and assent the *significatum totale*. It is the object of knowledge.²

Gregory's insistence upon the composite nature of knowledge is the hallmark of his treatment of it. Strict knowledge must combine direct experience of what exists with due mental reflexion upon its nature. Together, as embodied in a mental demonstration, knowledge is produced. Gregory stresses in particular the importance of verification. Although, as we have seen, direct apprehension of an object cannot in itself lead to understanding or knowledge in its strict sense, it is indispensable to it. Gregory invokes Aristotle in support of his contention that if the different elements which make up the act of knowledge—statement, cognition and assent—were separated cognition would be primary.³ In reality, however, all must be present together.⁴ By assent we are able to judge that the understanding, which has been gained by reflexion, is from a valid demonstration. Thus the conclusion is itself the result of

est propositionem enuntiantem sic esse veram. Item suppono quod sic esse non est propositio enuntians sic esse, et hoc etiam dicit Philosophus . . . Non est autem inquit quod sub affirmatione et negatione iacet affirmatio et negatio . . . Suppono etiam 3^o quod propositio aliqua non est ipsam esse veram. Hoc patet alias quicumque apprehenderet propositionem, apprehenderet ipsam esse veram. Item quia contingit eandem propositionem esse veram et falsam successive (ibid. K-L).

¹ Ex his omnibus patet, quantum ad illud quod in hoc articulo principaliter inquiritur, quod actus qui proprie scientia dicitur est ipsamet conclusio demonstrationis mentalis proprie accepte, et cognoscendi sic esse, sicut conclusio enuntiat, necnon actus assentiendi eidem, eidem namque actui omnia ista competunt (Prol. q.1. a.3 5 G).

² Tertia [conclusio] est quod significatum totale conclusionis est obiectum scientie (Prol. q.1 a.1 1 G).

³ Si autem queratur sub qua potius ratione dicatur actus ille scientie, dicendum quod in quantum est actus cognoscendi sic esse. Quod probatur, tum quia si essent tres actus distincti, quorum uno tantum enuntiaret, alio cognosceret sic esse, et alio assentiret, non est dubium quod proprie ille solus vel maxime quo cognosceretur sic esse, esset scientia. Patet etiam per philosophum qui scire specialiter per cognoscere describit (ibid. a.3. 5 G).

⁴ Ibid.

assent ;¹ without a conclusion there would be no demonstration, and without assent there would be no conclusion.²

Now, although knowledge and assent are not inherent in the same proposition, they are yet part of a single mental act.³ Thus both knowledge and the act of knowing, although involving diverse elements, constitute a unity : in neither case can what is known be separated from assent thereto.⁴ As a consequence of this composite process, Gregory's solution is not only different from that of Ockham, but it introduces a new element into the nature of knowledge—the *significatum totale*, and although it does not concern us here, this concept was to have an important future.⁵ For us it gives rise to the problem of whether this *significatum totale* itself corresponds to anything or whether it is simply an expression. Gregory makes a threefold distinction over the meaning of thing or being.⁶ In its most general sense it includes any sign, simple or complex, true or false ;⁷ secondly it can denote any sign which is true ;⁸ finally in its strict connotation it is confined to that which signifies a real being, and by

¹ Primam conclusionem probo sic: omnis actus assentiendi seu assensus est enuntiatio, ergo conclusio est assensus. Antecedens probatur, quantum nihil aliud est assentire quam iudicare sic esse (Prol. q.1. a.3. 3 Q).

² . . . si conclusio non esset ipse assensus, inutiliter et superflue ipse poneretur in intellectu demonstrante, cum in quolibet tali intellectu sit assensus qui est enuntiatio idipsum significans quod significat conclusio, et ipsa conclusio ad nihil valeat ad quod non sufficiat assensus (ibid. 4A).

³ Tertia conclusio est quod circa taliter demonstratum vel scitum non sunt ponendi tres actus distincti in anima ad enuntiandum conclusionem et cognoscendum et credendum seu assentiendum sic esse vel non sic esse, sed quod idem actus sufficit ad hoc et idem actus est conclusio, notitia, et assensus (ibid. Q).

⁴ . . . quia est circa obiectum scientie, quod proprie est illud quod significatur per conclusionem demonstrationis, ut patet ex primo articulo, intellectus habet actum cognoscendi et actum credendi seu assentiendi, nam per ipsam conclusionem enuntiat sic esse, si est affirmativa, vel non sic esse, si est negativa. Cognoscitur etiam sic esse sicut enuntiat, unde primo Posteriorum dicitur quod scire est per demonstrationem intelligere et quod demonstratio est syllogismus faciens scire, non solum autem enuntiat et cognoscit sic esse, sed etiam credit seu assentit quod ita est (Prol. q.1 a3. 3 K-L).

⁵ See H. Élie, op. cit.

⁶ He regards the terms aliquid, ens and res as synonymous. (Prol. q.1 a.1. 1 Q).

⁷ Uno modo communissime, secundum quod omne significabile complexe vel incomplexe, et hoc vere vel false dicitur res et aliquid (ibid.).

⁸ Alio modo sumuntur pro omni significabile complexe vel incomplexe, sed vere, id est per veram enuntiationem (ibid. 2 A).

this criterion that which does not exist in reality is nothing.¹ Thus the *significatum totale* can be said to be something under each of the first two meanings but clearly not by the third.² As the product of a mental proposition it cannot have any direct correspondence to external objects: as, for example, to say that man is a spiritual rational being is nothing, though to say that a man is rational or has a soul signifies actually an existing individual.³

We are now in a position to assess Gregory's view of knowledge. Its foundation is the composite nature of the proposition, with cognition and assent to what is known as the prerequisites of a true demonstration. As Gregory weaves them together, they become a seamless web in which, if knowledge is to result, no single element can stand alone.⁴ While, on the one hand, self-evident perception of what exists is the indispensable condition of truth, it must, on the other, be fused with judgement and understanding. The effect of this combination is far reaching. In the first place, because of the rôle of direct apprehension, knowledge not ultimately founded upon it cannot guarantee the truth; it is confined to principles and is the product of the mind.⁵ In the second place, when this axiom is joined to the dictum that the object of knowledge lies in total signification of the conclusion, it means that neither subject nor object can stand alone, for they are not separable from the rest of the proposition.⁶ Not only does this enable Gregory to rebut

¹ Tertio modo sumuntur ista ut significant aliquam essentiam sive entitatem existentem, et hoc modo quod non existit dicitur nihil (ibid. A).

² . . . cum dicitur utrum illud totale significatum sit aliquid vel nihil dico quod si aliquid sumatur primo modo vel secundo modo est aliquid. Si vero tertio modo sumatur, non est aliquid (ibid. B). ³ Ibid.

⁴ E.g. aut notitia conclusionis, id est enuntiabilis per conclusionem, sit notitia nobis naturaliter ex alia prior notitia complexa, aut non. Si non, ergo non est scientia proprie loquendo. (Prol. q.1. a.4. 6 L.)

Again:

quantum nulla veritas contingens non nota nobis per experientiam est eque nobis nota, sicut illa de qua habemus scientiam (ibid. 7 B).

⁵ Si vero sit in nobis ex alia priori notitia complexa, illa notitia ex qua sit / est notitii principii, sed eius quid per principium importatur (ibid. 6 M).

⁶ dicitur a quibusdam quod differentia est inter obiectum et subiectum scientie (Prol. q.1. a.1. 1 D). . . . Iste opinio non apparet mihi vera (ibid. 1 G).

and:

Ockham's assertion that the conclusion in any proposition is the object of knowledge as such; but, even more far-reaching, the elaborate foundations of Duns Scotus's view of theology are sapped by Gregory's denial that knowledge of the subject of a proposition gives rise to knowledge of its properties.¹ Gregory has made knowledge of both subject and object equally derive from experience. Finally, Gregory, by his analysis of what constitutes a true demonstration, has shown that opinion and assent, on the one hand, and knowledge on the other are not synonymous, and that although knowledge requires assent and opinion, opinion and assent do not imply knowledge. As we shall see, he is able to carry forward the same distinction to make faith independent of knowledge.

Armed, then, with these distinctions, Gregory's treatment of the nature of theology consists largely in their application to it. Once more, it is necessary to enter the qualification that the argument presented here is in danger of making Gregory's more clearcut and consecutive than it is in his Commentary.

II

There are three aspects to Gregory's treatment of theology. The first concerns its nature in general and more specifically its relation to natural knowledge, science and opinion. The second is over the subject of theology. The third deals with the import of theological understanding—whether it is practical or speculative, or both.

Most noteworthy in Gregory's consideration of the nature of theology is his uncompromising dismissal of all non-theological principles as an aid to theological understanding.² Theology